Ceterum quoniam Altefata Sua Mattas effectum legis de Lingua et Literatura Hungarica conditae omnino procurari, et id solum, ne ultra necessitatem Iuventus scholastica Praelectionibus ejusdem Linguae longiori Tempore in Scholis detineatur, et ab aliis studiis abstrahatur, praeverti clementer velit, ad casum eum, si praescriptae binae per Hebdomadam horae pro studio hoc non sufficerent, remonstratiorem sibi faciendam Bgne jubet.

Quemadmodum itaque huic Regiae Studiorum Directioni ad exigentiam hujus Bgnae Ordinationis Regiae gratiose pcipitur, ut huic studio Linguae Hungaricae Dies et Horae opportunae deputentur, et subinde si eadem minus suffecerint, Relatio Exc. Consilio Ltltli Regio

psstetur, ita vicissim officiose requiro Pttlatam P. Vrae, ut de omnibus his qualiter ordinatis mihi suam Relationem eadem Pttlata P. Vrae psstare velit . . . . Penes quorum officiosam communicationem, me commendans, cum aestimatione maneo

Pttlatae P. Vrae. Posonii 28 Jan. 1793.

Servus obligatissimus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

222.

1793. május 10. A m. kir. helytartótanács kérdést intéz a piárista rendfőnökhöz, valjon a rendnek volt-e kinevezési joga a Mattyasovszky-féle alapítványos helyekre.

Religiose Adm. Rde in Xto Pater nobis observande!

10611.

Ut fundatio Mattyasovszkiana per hujus nominis Eppum olim Nitriensem pro educatione Nobilis Patriae Iuventutis facta rite cognosci possit, Consilium istud Regium Lli Ptti Vrae psentibus de Altissimo Iussu Regio intimandum habet: ut quantocius horsum referre noverit: an Ordo Pttis Vrae aliquando in usu pfuerit, Iuvenes ad memoratam Fundaonem Mattyasovszkianam denominandi et suscipiendi. Datum ex Consilio R. Lli Hgco Budae Die 10 Maji 1793 celebrato.

Pttis Vrae.

Benevolus  
Ad officia Parati  
C. Iosephus Haller m. p.  
Franc. Skerlec m. p.  
Ioan. Kvassay m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. pp. 87—88.

223.

1793. július 6 A nyitrai Kollegium joga a Matyasovszky-féle konviktusi alapítványi helyek betöltése körül. A nyitrai k. r. ház főnöke a tartományi rendfőnöknek.

Ad quaestionem Exc. Consilii de Matyasovszkiana Fundatione quod attinet: in nostris quidem Documentis ad rem pertinens vestigium nullum invenio. Verum Senex P. Chrysostomus affirmat, olim Rectorem Domus cum Regente omnes Convictores Matyasovszkianos inconsulto Eppo ad Convictum recipere solitos fuisse, suoque adhuc Rectoratu hanc recipiendi rationem viguisse; quando autem idem Ius recipiendi ad Dioecesanum devolutum sit, se ignorare. Ait autem, Fundatorem Matyasovszkianum memoratum Ius Rri cum Regente tribuisse in Contractu de Convictu, qui aut in Archivo Provinciae, aut in Archivo Convictus, quod p. manibus Exc. Consilii est, quaeri debeat.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Protoc. Coll. Nitr. p. 89.

224.

1793. aug 10. Gróf Szápáry József pozsonyi főigazgatóvá nevezte-  
tik ki. A pozsonytank kir. főigazgató a nyitrai gymn igazgatónak.

Admodum Rude Pater Localis Director!

Quam Bgnam Resolutionem Regiam per gratiosum sub 19 Julii a. c. Nr. 16745. editum Intimatum Regio Posoniensi Academico Consessui Exc. Consilium Little Reum gratiose notam reddere dignabatur, eandem ego pro debita uberiori adhuc notitia et futura pttlatae P. Vrae directione publicam facere, officii mei esse plurimum existimabam:

Suam Sacram Caesareo-Regiam et Aplicam Mattem pro vacante in hocce Districtu Literario Superioris Regii Studiorum Directoris muere Illustrissimum D. Comitem Iosephum Szápáry J. Cottus Sirmiensis Supremum Comitem . . . . clementissime resolvere, et de-nominare dignatam esse.

Me sinceris ultroneis affectibus commendans, cum aestimatione maneo.

Pttlatae P. Vrae. Posonii 10 Aug. 1793.

Servus obligatmus  
Joannes Fleischhacker  
qua Pro-Director m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

225.

1794. márczius 13. A m. kir. Helytartótanács tilalmazza az iskolai színjátékoknak újból kezdett felelevenítését. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director!

Cum innotuerit Excelso Consilio Lottli Regio Ludos Theatrales, qui universim apud Iuventutem Scholasticam abrogati fuere, quibusdam in Locis Gymnasiorum resuscitari, et produci, aliquando sine conscientia et cura suorum Moderatorum, nonnunquam autem consciis illis, et dirigentibus; istud vero cum aliis de causis, tum hoc imprimis tlo, stantibus benignis normalibus Resolutionibus, tolerari non possit, quod desideria Theatrorum, quae Studiosis sunt interdicta, excitent, cursum studiorum interturbent, inutilesque sumptus, et eos etiam Parentibus ingratos faciant, et occasionem varios ad excessus, tum praesertim aperiant, cum Iuventus sine oculo, Magisterioque suorum Praepositorum, sub proprio tantum ductu scenis apparandis et Actioni Theatrali est intenta.

Idecirco ad exigentiam graosi sub 21. Febr. a. c. N-o 3334. emanati Mandati pttta P. Vra reflexo ad priores factas B. Ordinationes attentionem omnem adhibebit, ut memorati Ludi Theatrales jam olim a Scholastica Iuventute amandati, porro quo-que abrogati, et Iuventuti studiosae interdicti maneant, hoc tamen nomine non intellectis Declarationibus publicis, de quibus §. 157. Rat. Educat. meminit. Queis benevolentiae commendatus maneo.

Praettae P. Vrae. Posonii 13. Martii 1794.

Ad officia paratmus  
Comes Iosephus Szápáry m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1794. márczius 24. A nyitrai megyés püspök értesítést kér a gymn. igazgatótól a Gusztinyi- és Marczibányi segélydíjak adományozása körül fennállott régibb szokásról.

Reverende Pater Director!

Nosse velit Paternitas Vestra, quod ab anno 1784 usque 1788. Piarum Foundationum Gusztinyianae et Marczibanyianae Instrumenta Litteralia, seu Fundationales in vidimato Excelso Consilio Locumteneutiali Regio quatuor vicibus sint missae; et praeterea anno 1792. in Repraesentatione mea additam esse Reflexionem super iisdem Fundationalibus, et quidem in eo Puncto: quod mens eorundem Fundatorum illa sit, ut Pater Director (olim Praefectus) Gymnasii singulis annis scholasticis novum faciat delectum eorum, qui subsequo anno scholastico ex iisdem Fundationibus participant: et quia anno praeterlapso conformis praecedentium temporum per Paternitatem Vestram factus fuisset delectus, cogsignatioque, cum Reverendissimo Domino Episcopalis mei Consistorii Praeside praevis concertata, quam dein Excelso Regio Consilio miseram: evenit, ut vehementissima, et gravissima mihi sit scripta objurgatio, qua, postquam in mea Repraesentatione remonstrasseim, non me, sed dominum Consiliarium Referentem esse dignum, qui supra recensitis tot vicibus missis Fundationalibus aequae ac ante semialterum annum factae per me Reflexioni intentus non erat, accepi novum Intimatum, cujus Copiam hic advolvo, et cujus virtute iterato exiguntur Fundationales Litterae eadem mittendae.

Verum siquidem in mea Repraesentatione non tantum ad Fundationales Litteras provocaverim, verum etiam ad simillimum constantem retroactis temporibus usum, cumque hujus usus novae annuatim Destinationis deligendorum in Marczibanyianis clare quidem sit; in Gusztinyiano autem Fundationali paragrapho usus quoad annum delectum non ita exerte expressus, ea de causa Paternitati Vestrae praesentibus comitto, ut super hoc usu constanti adaequatam, et ingenuam suam Declarationem conscribere velit, mihi que submittere. Nexum huc habentia Acta ut Paternitati Vestrae communicentur, disposui. Qui in reliquo cum propensione persevero.

Paternitatis Vestrae. Mocsonok die 24 Martii.

Addictus

Franciscus Xaverius E. N. m. p.

226.

**A m. kir. Helytartótanácsnak fent idézett rendelete :**

Copia/3333.

Illustrissime etc.

Cum Praetitulata Dnatio Vestra in sua, in consequentiam Intimati de Foundationum Marczibanyianae et Gusztényianae Stipendiatis pro anno hoc scholastico 1793/4. delectis, sub 20. 10bris 1793. et N-o 29625. abhinc expediti, dd. 21. Jan. a. c. horsum exarata Relatione, inter reliqua exponat: Iuvenum e memoratis Foundationibus habita stipendia non esse stabilia, sed quovis anno scholastico mutabilia.

Consilium hoc Regium Lotle priusquam ad praecitatam Relationem Praetae D. Vrae ulterior subsequatur B. Resolutio Regia, Eidem praesentibus reintimandum duxit, ut mentionatarum extraordinariarum Foundationum Marczibanyianae, et Gusztényianae Litteras Fundationales in vidimata Copia horsum quantocyus submittat, quo Tenor earum isthic inspici, ac an Stipendia haec annua sint, nec ne? uti praetenditur, ex iis cognosci possit. Datum ex Consilio Reo Lottli Hngco.

Budae die 21 Februarii Anno 1794. Praetae D. Vrae.

Ad officia paratus	
paratissimi	Franc. Skerlec m. p.
Leopoldus Palatinus m. p.	Josephus Limp m. p.

Eredeti és Másolat. A nyitrai gymnasium levéltára.

227.

**1794. május 5. Rendfőnöki látogatás.**

Visitatio Canonica. In Nomine Domini. Amen.

Anno Domini 1794. die 28 Aprilis venit ex S-o Georgio post horam 10. antemeridianam ad Domum nostram Nitriensem Scholarum Piarum A. R. P. Emericus Perczel a Iesu Maria per Hungariam et Transsilvaniam Praepositus Provincialis cum adiuncto sibi Secretario Sigismundo Verner ab Assumptione B. V. M. juxta sanctiones Aposto-

licas, et Constitutiones Ordinis nostri Canonicam visitationem facturus. Cuius negotii rite peragendi causa post sequentis diei meditationem matutinam eadem visitatio Canonica more solenni in oratorio fuit promulgata, et pro felici eiusdem successu oblatum hora 6-a in honorem Spiritus Sancti Missae Sacrificium; cui ritu praescripto peragi solita Visitatio Sanctissimi successit. Reliquum dein tempus antemeridianum scribendis epistolis datum; post meridiem vero Illustrissimus Dnus Praepositus, et Reverendissimi Domini Canonici Officii exhibendi causa visitati. Die 30. Aprilis horis matutinis classis utraque Humanitatis examinata, et Bibliotheca Collegii revisa. A meridie terminato in 3. et 2. Grammatica examine, classis Incipientium ex Lingua Hungarica tentamen subivit. Die 1 Maji Patrum Theologiae Studentium examen exceptum, tum die altera Scholae I. Grammatices et Praeparandorum una cum classe Proficientium in Lingua Hungarica pertentatae. Observatum porro est tam in his, quam in ceteris scholarum classibus Patres Professores in tam numerosa Iuventute peculiari cum industria, ac Discipulorum profectu versari. Sequentibus postmodum duabus diebus inspectae officinae, revisi, examinati et subscripti Libri ad Gubernium Domus pertinentes. Demum personali visitatione peracta, quum nihil fere esset, quod peculiari visitationis articulo statuendum denuo videretur, in memoriam solum A. R. P. Provincialis praesenti communitati inter cetera revocavit tam in Capitulo Nitriensi Anno 1790, quam tempore Canonicae Visitationis anno 1791. factas Ordinationes. Atque his ita terminatis omnes ad indefessum pacis et Unitatis studium exhortatus, facta, ut moris est, a censuris absolute, et impertita cunctis paterna Benedictione finem Visitationi Canonicae imposuit hora sexta matutina die 5. Maji Nitriae Anno 1794.

L. S. Emericus Perczel a Iesu Maria Provlis m. p.

Sigismundus Verner ab assum. B. V. M. Secret. Provlis m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. Ord. Gen. et Prov. etc. p. 180.

228.

1795. jul. 20. Az ujból visszaállítandó konviktusok belső felszerelésének előállítása czéljából a megüresedett ösztöndíjak leszállítatnak.

A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gym. igazgatónak.

Admodum Rende Pater Localis Director!

Sua Majestas Sacra substratis sibi per I. Deputationem Regnicolarem in re Literaria operantem praferentialibus punctis, inter quae

Restabilitio Convictuum continetur, dum Restaurationem Convictuum ordinaret, una clementer praecipere dignata est: Ut ad conflandum pro reparatione Convictualium Aedificiorum, horumque interna Instructione Necessarium Fundum dehinc in I. Classe enatae vacantiae non cum 260 fl. sed tantum cum 160 fl. stipendiis 3-iae Classis suppleantur. Cum itaque etc. Queis me sinceris affectibus commendans, cum aestimatione maneo.

Praettae P. Vrae. Posonii 20 Julii 1795.

Servus obligatmus  
Joannes Fleischhacker m. p.  
qua Pro-Director

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

229.

1795. aug. 4. A Mária-társulatok felsőbb helyről jött engedély előtt nem állíthatók vissza. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director!

Constans in exequendis praescriptis pietatis exercitiis Praettae P. Vrae observatio mihi cognita est, quae uti mihi grata accidit, ita gratum quoque illud est, quod sine ordinationibus altiori Loco sibi perscribendis, a quibus cuique praestolandum est, nullas Innovationes praeter sibi perscriptas hoc jam alioquin in finem vergente scholastico anno semet facturum perscribat, alioquin, si quae circa inducendos Coetus Marianos altissimo Loco ad me pervenerint Ordinationes, eadem plena cum Informatione Praettae P. Vrae, et omnibus sine mora perscribentur. Queis Benevolentiae commendatus persisto.

Praettae P. Vrae.  
Posonii 4. Augusti 1795.

Ad Offa paratmus  
Comes Iosephus Szápáry m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1796. jan. 19. Az egri, szombathelyi és szegedi lyceumok, a nyitrai és váczai püspöki, a nagykárolyi rendi bölcs. intézetek tanszékeinek betöltésénél megkívánt képesítés. A m. kir. Helytartótanács a piáristák rendfőnökének.

1110.

Religiose Admodum Rnde in Christo Pater nobis observande !

Cum de Professoribus illis, qui pro publico Lyceo Agriensi, Sabariensi, et Szegediensi, item pro privato studio Philosophico Seminariorum Cleri Nitriensis et Vacziensis, nec non ordinis Scholarum Piarum M. Karoliens. Clementer concessio, enata vacantia secus a Patronis iure praesentandi vel denominandi praeditis, praesentantur, aut denominantur, eae sint altiores ordinationes; ut si nec Lauream suae facultati convenientem, nec adprobationem ad docendum legalem eatenus obtinuerunt, antequam scholasticam cathedram conscendant, examen rigorosum in Universitate subeant, et adprobationem mereantur, ex illis disciplinis, ad quas docendas sunt destinati: Consilium istud Regium Ltle apud magistratum dictae Regiae Scientiarum Universitatis Academicum sub hodierno disposuit; ut idmodi Professores coram respectivis Facultatibus comparituros sine dilatione examinari curet ex illis Studiorum Materiis, quas professuri sunt, et acceptum de illis a Facultate calculum horsum submittat.

Penes cujus proin Dispositionis significationem idem istud Consilium Regium L. Paternitatem Vestram hisce reflectendam habet: ut si mutationem Professorum in Studio Philosophico Szegediensi et M. Karoliensi faciendam esse censuerit, virum eo designatum, si is nec gradum Litterarium, nec adprobationem praescriptam habet pro illa scientia, quam docere deberet, antequam cathedrae publicae admoveat, in Universitate Scientiarum vel graduari, vel saltem facto a suis Materiis examine adprobari curet; mutationem autem omnem semper praevis Superiori Directori insinuet. Datum ex Consilio Regio L. Ilrico Budae die 19. Ian. 1796.

Paternitatis Vestrae.

Iosephus L. R. m. p.

Benevolus

Ad officia parati

Antonius Zitsy, m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Ord. Reg. pp. 132—133.

231.

**1796. jun. 21. A rendi gymnasiumok igazgatói királyi megerősítés alá terjesztendők. A m. kir. helytartótanács a piáristák tart. rendfőnökének.**

13178.

Religiose Admodum Reverende in Christo Pater nobis observande!

Iterati sunt casus, quod Locales Directores in Gymnasiis ordini huic concreditus, priusquam benigna resolutio Regia emanet, officium hoc adeant, sicque in assignandis remunerationibus infundatas forment praetensiones; ubi tamen nemini seu remuneratio seu salarium de jure competit, nisi postquam altiore loco pro officio quodam resolutus, eius resolutionis notitiam sua via consecutus fuerit.

Patti proinde Vrae committendum habet Consilium isthoc Reum Ltle, ut candidatos pro Directoribus Localibus in Gymnasiis ordini suo concreditus deinceps vacaturis tempestive concernentibus Superioribus Studiorum Directoribus submittat, ut qui ocyus altioribus etiam locis propositi tales candidati SSmae Suae Matti substerni possint, hacque ratione omnes difficultates seu in ipsis Scholis, ex defectu Directorum, seu tempore aditi per eos muneris determinando enasci solitae cavcantur. Datum ex Consilio Reo Lottli Ilgo Budae die 21 Junii 1796. celebrato.

Pattis Vrae.

Benevolus  
Ad officia parati  
C. Ioseph. Majlath.  
Ant. Zitsy.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára. Ord. Reg. pp. 134---135.

232.

**1796. jul. 22. A nemzeti nyelv sikeres tanítása érdekében. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Adnodum Rende Pater Localis Director!

Cum Studium Linguae et Literaturae Hungaricae intra fines Regni per Legem sit Studium Ordinarium, ut hac ratione intra certam temporis periodum pedetentim publica munia intra Regni limites nonnisi tales obtineant, qui penes reliqua rite absoluta studia cognitionem

etiam Linguae Patriae Professorum Testimoniis edocuerint: Ideo ad gratiosum sub 7. Junii a. c. N-o 12004 editum Intimatum eatenus interventum ex incumbente etiam muneris mei ratione omnes in hac provincia Literaria curae meae concredita constitutos Iuventutis Moderatores ad id excitandos habeo, ut hunc in scopum semper sint intenti, et istam Regis, ac Regni constitutionem Iuventuti scholasticae iterato declarare non intermittant, eamque commemorata necessitate, et amore proprii omolumenti excitare studeant; denique ea omnia, quae circa hoc studium jam per varia gratiosa Intimata in medium sunt adducta, ac praettae P. Vrae abhinc publicata, et ordinata strictissime effectui mancipare satagant.

His ex causis ppta P. Vra curahit quam plurimum, ut hoc studium per omnes Gymnasiorum Classes non interrupta opera continueatur, nullusque ab obligatione frequentandi scholam Hungaricam dispensetur, nisi vel sit exterus, vel Patrii Idiomatis jam peritus. Monendus etiam est D. Professor, ut in extradandis super frequentato Linguae et Literaturae Hungaricae studio Testimoniis sit scrupulosissimus, beneque perpendat, an illi, quibus ea expediuntur, profectum talem, qualis in dictis Testimoniis exprimi debet, reipsa retulerint, cum juxta Bgnas Normales Ordinationes ad Implementum Legis etiam publicae editas non sufficiat, cursum dicti studii fortassis tantum superficialiter absolvisse, ast eo res dirigi debeat, ut realis etiam profectus subsequatur, et sic suapte consecrarium sit minus proficientes ad repetendum quoque noviter ac iterum memorati studii cursum relegandos venire.

Denique ad Tenorem jam alias publicatarum Ordinationum in Classificationibus super universa studiosa Iuventute submitti solitis in sua respectiva rubrica disserte semper exprimendum est: quis, quare Studium Linguae et Literaturae Hungaricae illo, de quo Informationes sonant, anno non frequentaverit. Praemissorum omnium strictissimam observationem vel ideo exigere debeo, quod et mihi horum omnium cura summa commendetur; et ideo ppta P. Vra peitatos gratiosos Tenores in omnibus scholis publicabit, Iuventutem Scholasticam ad studium hoc diligentius adhuc frequentandum excitabit, constitutum Linguae Hungaricae Professorem super omnibus adaequate edocebit, et ut per hunc omnia pscripta observentur, summopere invigilabit. Benevolentiae commendatus maneo.

Praettae P. Vrae. Posenii 22. Julii 1796.

Ad officia paratmus  
Comes Ios. Szápáry m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

233.

1796. szept. 21. A Máriatársulatok újból való visszaállítása nem engedélyeztetik; az újonnan létrejöttek feloszlatandók. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Rende Pater Localis Director!

In puncto restabiliendarum Congregationum Marianarum compluribus altissimo Loco factis Remonstrationibus visum est suae Matti SSmae clementer pcipere, ut modo dictae Marianae Congregationes, in quantum eae penes quaedam Instituta Literaria alioquin in obversum Bgnae Intentionis Regiae introductae fuerunt, usque initium futuri anni Scholastici inomisse reducantur, ut autem interea etiam, donec universaliter per novum Studiorum Systema, velut etiam ad devotiones determinata quaedam norma pro Studiosa Iuventute stabilita fuerit; eadem Iuventus scholastica in objectis Religionis exactam institutionem, quae Suae Matti SSmae pprimis cordi est, accipere valeat, eam provisionem fieri jubet altefata Sua Mattas, ut Iuventus Scholastica Diebus Dominicis, et Festis ante meridiem quidem per accomodas Exhortationes, post meridiem vero per Doctrinam Xtiaum in Principiis Catholicae Religionis imbuatur.

Quae Clementissima Resolutio, et Ordinatio Regia in conformitate graosi sub 23. Augusti a. c. N-o 18240. emanati Intimati pttae P. Vrae eum in finem nota redditur, ut, quemadmodum peculiaris vigilantia, et pmissorum omnium effectuatio mihi injungitur, ita pttae P. Vrae in Gymnasio sibi concredito cum exacta omnium pmissorum observatione summam adhibeat in eo curam, ut Iuventus scholastica pscriptis Devotionis Exercitiis omnino diligenter, et ad Aedificationem aliorum cum pietate exemplari vacet, eademque obeat. etc.

Benevolentiae commendatus maneo.

Praettae P. Vrae.

Posonii 21. 7bris 1796.

Ad officia paratimus  
Comes Ios. Szápáry m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

1796. szept. 21. A nyitrai kollegiumnak a tartományi nagy gyűléshez intézett petíciói.

In Nomine Domini. Amen.

Capitulum Locale Cler. Reg. Paup. Matris Dei Scholarum Piarum celebratum in domo Nitriensi etc.

Die 20. sept. Hora nona matutina et 4. pomeridiana convenerunt Patres Capitulares, persolutisque de more precibus, haec, quae sequuntur Caplo Provli ea, qua par est, submissione proponenda censuerunt:

1. Ut Domus Nitriensis numero subjectorum, proventui annuo minime proportionato, non oneretur.

2. Si ad hanc Domum studium numerosius illocandum est, praeter subsidia sustentationi supernumerariorum necessaria, seu illa a publico impetranda, seu a Provincia pendenda sint, pro cubiculis necessaria supellectili instruendis provideatur. Supellex vestiaria tota, et lectisternia cum mutatis Agriam studentibus translata fuerat, nec restituta. Pari Ratione libri complures partim M. Karolinum, partim Debreczinum, partim Pestinum diversis temporibus ablati, et hucusque redditi non sunt.

3. Exquirantur apud Domum Pestiensem 8000 fl. a piae memoriae Eppo Adolpho pro Professoribus Theologiae legati, ex iisque competens honorarium Professoribus Theologiae, pro quibus specialiter ordinati sunt, et necessaria servitia procurentur.

4. Pari ratione 10,000 fl. Lövenburgici apud eandem Domum depositi, et elocati, in usus a Fundatore intentos, convertantur.

5. Ad restitutionem collapsae in Provincia disciplinae maxime pertinet, ut in omnibus Provinciae Domibus, et Residentiis, quae Scholarum Piarum nomine gloriautur, par etiam Calasantina disciplina observetur, atque in regulatioribus Collegiis.

6. Reperiatür modus nostros in tota Provincia vestitu Religioso integro providendi, ne ad Domum Studii cum sola talari veste veniant; quare Superiores Domorum, ea, quae necessaria sunt, certo tempore ultro suis etiam non petentibus offerant.

7. Quod ad studia Litterarum attinet animandi nostri omnes ab ipso Provli Caplo sunt, ad concinnanda opuscula, quae desiderantur scholastica; desunt autem pro Gymnasiis: 1. Doctrina Xrna elaboratior. 2. Historia Patria. 3. Geographia. 4. Antiquitates. 5. Mythologia

castigatio. 6. Historia Religionis. 7. Historia Ditionum Aust. 8. Chrestomathia selectior. 9. Ipsae singularum Classium regulae concinniores, et exemplis aptioribus illustratae. 10. In Philosophia partes omnes. 11. In Theologia pariter.

8. Ii, qui in Scholis docendis majori cum diligentia versati sunt, publicum a Patrum Congregatione laudis praemium ferant; id, quod evoluto quovis triennio fieri poterit.

9. Simili modo ad excitandam Magistrorum industriam evoluto decennio litteras, operae scholis sedulo impensae testes, a Capitulo Provinciali, qui se dignum praestitit, accipiat.

10. Cum per piae memoriae Regem Leopoldum Iura pristina, et antiquae consuetudines Provinciae redditae sint; Assistentium etiam numerus ad veterem reducatur; iisque duo adjiciantur; neque pluribus illi annis, atque Praepositus Provisis honore suo fruatur; sed evoluto quovis triennio vel confirmentur, si ita Patribus visum fuerit; vel alii deligantur.

11. Mutationes nostrorum, siquidem cae necessariae fuerint, in tempore fiant, et notitiae dentur. Factis autem in universa Provincia dispositionibus, omnium Religiosorum, ut ii in Collegiis aut Residentiis degunt, nomina typis edantur.

12. De clericis nondum Religionis voto obligatis singulis annis scrutinium celebretur.

13. Unus pro Tyrocinio nostrorum locus Threnchinii, pro studio Philosophiae Prividiae, pro Theologia Nitriae constituatur: sic fiet, ut et Iuniorum disciplina accuratius regi possit, et prudenti hac oeconomia Provinciae usibus plures suppetant viri, cum sic illis regendis, atque instituendis pauciores sufficiant.

14. Cum vero Iuvenes educantur in bonum totius Provinciae, aequum est, ut ad alendos eos singulae Domus subsidium, quod possunt, conferant.

15. Omnes Scholarum Piarum Iuniores Alumni, tam in novitiatu, quam in Domibus studiorum in utroque stylo, dicendisque tempore communis refectionis sermonibus sacris, et catechesibus latina et vernacula lingua sub directione periti alicujus viri exercentur.

16. Optandum praeterea est, ut iidem Iuniores in singulis totius Provinciae domibus habeant peritum aliquem, qui ipsis scientiarum comparandarum rectam methodum commonstret etc.

Actum Nitriae die 21. Sept. 1796.

Eduardus Bulla a S. Teresia  
Rector et Praeses Capli m. p.  
etc. L. S.

Leopoldus Kelle  
Secretarius Capli m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

235.

1797. jun. 30. Rendfőnöki hivatalos látogatás.

In Nomine Domini. Amen.

Anno Domini 1797. die 24. Junii advenit Tata ad hanc Domum nostram Nitriensem Scholarum Piarum 11 hora ante meridiem A. R. P. Stephanus Pállya ab Ass. B. V. M. per Hungariam et Transsilvaniam Praepositus Provincialis cum suo Secretario P. Sigismundo Verner ab Assum. B. V. M. juxta Leges Sanctionum Apostolicarum et Constitutiones nostras Canonicae Visitationis peragenda causa, quam praevis per Litteras Intimatorias R. P. Rectori et Assistenti ceterisque R. R. Patribus ac Fratribus in Xto Dilectissimis annuntiavit. Eadem igitur Die horis pomeridianis consuetas pro Nostris et Exteris Defunctis preces in Templo Religiosa Communitate praesente absolvit, et SSum Eucharistiae Sacramentum ritu praescripto visitavit. Qua occasione Presbyteris omnibus inter sacrificandum, reliquis autem ad Sacros Ordines nondum promotis eo vel maxime tempore, quo Venerabile exponitur, genuflexionem in Templo Romanam, sive profundam ultro observandam commendavit. Post haec quamvis ratione Decori Domus Dei consulatur, revidit; Domus Officinas, Aream, Hortum, Alodium inspexit. Reliquis deinde Diebus Personalem visitationem instituit; ex praeclaris nostrorum Theologiae Studentium progressibus non mediocre solatium cepit; Humanitatis et Grammaticae studiosorum, item Praeparandorum examinibus interfuit, Docentiumque omnium singularem cum profectu Discipulorum in docendo industriam pro merito collaudavit; Libros denique Archivi revisos subscripsit.

Atque his ita ex mente Constitutionum Apostolicarum et Legum nostrarum terminatis, dicto ad praesentem actum visitationis accommodato sermone, factaque a censuris consueta absoluteione, et impertita cunctis paterna Benedictione finem eidem Canonicae visitationi imposuit post horam 11. ante meridiem Die 30 Junii, anno ut supra.

L. S.

Stephanus Pállya m. p.  
ab Ass. B. V. M. Provlis  
Sigismundus Verner ab Ass. B. V. M.  
Secret. Provlis m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára. Lib. Ord. Gen. Prov. etc.  
p. 183.

1797. aug. 8. A felkelő nemesség csapatjaihoz beállott tanulók ösztöndijaikat továbbra is megtarthatják. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Rende Pater Localis Director!

Non abs re judicaverat haec R. Superior Studiorum Directio Bgnos Ordines intuitu eorum Stipendiatorum, qui sub hoc ipso scholarum tempore Insurrectioni Regni Nobilium semet associarunt, sub 11 Julii a. c. Nr. 14113. graose intimatos cum pttā quoque P. Vra, in quantum eandem concerneret, officiose communicare, Suam Mattem SSmam clementer resolvere dignatam esse: Ut stipendiatis Iuvenibus durante moderna Insurrectione, retento Literali Stipendio, penes Insurgentem Nobilitatem militare volentibus facultas eatenus impertiatur, cessante vero Insurrectione, iidem ad continuanda studia sua admittantur.

Erga quam Bgnam Resolutionem Regiam Exc. Loco dispositum est apud Grlem Cassam Polit. Fundlem, ut stipendia stipendiatorum, qui Insurrectioni Regni Nobilium semet associarunt, etiam pro delabente 2. Semestri 1796/7. de Angaria in Angariam erga quietantiam duntaxat Parentum, aut Curatorum exolvantur. Caeterum erga Remonstrationem Exc. Loco abhinc factam, illa graosa inviatio datur, ut stipendiati hoc adhuc anno ad continuationem interruptorum studiorum reduces ad respectivas Classes scholarum citra omnem difficultatem recipi, ita etiam pro venturo anno scholastico ad altiorem Classem, si iustituto examine se habiles probaverint, admitti possint.

In reliquo ad caeteram Iuventatem nullo stipendio provisam, semet Insurrectioni Nobilium adjunctem in hoc peculiari casu nullam plane subversari Reflexionem, quominus ad continuanda studia admitti valeat etc.

Me sinceris affectibus commendans, cum aestinatione maneo.

Praettae P. Vrac. Psonii 8. Augusti 1797.

Servus obligatmus  
Ioannes Fleischhacker m. p.  
qua Pro-Director.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

237.

1797. decz. 19. Rendelet a tanuló ifjuság olvasmányának ellenőrzése ügyében. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Rende Pater Localis Director !

Observato eo : quod Iuventus Studiis operam navans saepius Libros prohibitos sibi clancularie sub manu comparare, et tales legere consueverit, hacque ratione eadem studiosa Iuventus, etsi bona principia in scholis hauriat, Domi tamen, ac in Hospitiis perniciosorum Librorum lectione corrumpatur, atque perversis principiis saepius imbuatur : dignabatur Sua Mattas SSma pro paterna cura sua, et sollicitudine, qua in rectam Iuventutis Educationem fertur, clementer praecipere : ut Ii, quibus cura Educationis studiosae Iuventutis incumbit, in hospitiis Studiosorum Visitationem saepius ab improvise suscipiant, atque sollicite inquirant, qualesnam Libros studiosa Iuventus habeat, et legat, et siquos perniciosos apud ipsos repperint, eos non solum adimant, sed id quoque investigent, ubinam, et a quo Studiosi tales Libros sibi comparaverint, atque super compertis Superioritati suae genuinam ac circumstantialem semper relationem faciant.

Quae altma Resolutio Regia siquidem medio gratiosi sub 14. 9bris a. c. N-o 23550. emanati, ac his diebus percepti Intimati pro necessaria directione, atque effectuandorum effectuatione nota reddita fuisset ; eapropter ex parte hujus Regiae Superioris Studiorum Directionis eum in finem in conformitate pmissorum tenorum officiose eadem publica fit, ut pscriptis hoc in merito ejusdem Ordinibus adhibenda omni cum vigilantia observato in Iuventute scholastica huicce etiam morum defectui obvietur, et malum hoc serpens a Iuventute simpliciter amoveatur. Me sinceris affectibus commendans, cum aestimatione maneo.

Praettae P. Vrae. Posonii 19. Xbris 1797.

Servus obligatmus  
Ioannes Fleischhacker m. p.  
qua Pro-Director.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

238.

1798. márcz. 16. A nemesi felkelés megszűntével iskoláikat folytatni szándékozó ösztöndíjas tanulók vizsgálat nélkül is felléphetnek a felsőbb osztályba. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director!

Rursus alterum in nexu Intimati d. 6. Februarii a. c. N-o 3111. dimissi, et per me sub 23 ejusdem Mensis publicati, gratiosum sub 27. Februarii N-o 4894. signatum, ac his recenter diebus ad me perventum percepi Intimatum, quo significatur: stipendiatos Iuvenes, dissoluta Regni Insurrectione ad continuationem studiorum reduces, si interruptam anno superiore studiorum Classem repetere nollent, absque etiam seperato ex eadem interrupta Classe subeundo Examine, sub proprio nihilominus corundem periculo ad altiozem Classem libere ascendere posse.

De hac itaque gratiosa Dispositione Praettam P. Vram pro necessaria Ejusdem directione hisce edoceo, ac Benevolentiae commendatus maneo.

Praettae P. Vrae. Posonii 16. Martii 1798.

Ad officia paratmus  
Comes Ios. Szápáry m. p.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

239.

1798. nov. 19. A kegyesrend tartományi főnöke a nyitrai konviktus épületének átadását kéri.

Serenissima etc. Ex R. C. Cons.

Ex Patris Collegii Nitriensis Scholarum Piarum Rectoris Litteris intelligo: eam ab Ex. R. L. Consilio B Gratosam Determinationem expeditam esse, ut Convictus quondam Nitriensis aedificium, cum vendi nequeat, diruatur, et diruti huius aedificii materialia vendantur.

Quoniam vero haec BGratiosa Determinatio aliter in effectum venire non posset, nisi grave et Scholarum et Collegii Piaristarum

aedificio detrimentum afferretur, idcirco, praesumo demissione animi, qua possum maxima, Serenitati Vae Regiae et Ex R. L. Consilio supplicare, ut hanc diruendi huius aedificii Determinationem Benigne et Gratiose revocare dignentur.

1-o. Enim Memoratum hoc Convictus Nobilium Nitriensis aedificium, ita est medium inter Scholarum et Collegii Piaristarum aedificia, ut utraque ex parte fundamenta fundamentis, parietes parietibus, et tecta tectis intime iungantur, et unum simul continuum et quadratum aedificium constituent: ut adeo diruendo Convictus aedificio vis inferri non posset, quin eadem vi Scholarum quoque et Collegii aedificia labefactentur.

2-o. Sublato convictus aedificio, sufferetur ex toto quadro, quod convictus cum Scholis, et Collegio constituit, unum integrum et dimidium latus, quo facto Templi, quod magnifice eminet in medio quadro, latus unum nudabitur, et totum hoc symetricè positum aedificium ita deformabitur, ut civitati quoque tanto maiorem allaturum sit deformitatem, quod loco edito et conspicuo collocatum sit.

3-o. Materialia huius Domus, etiam si dirueretur; vix vendi poterunt, tum quod Nitriae vix aliquis sit, qui possit, aut velit aedificare, tum, quod Nitriense Territorium abundet lapide ad aedificia aptissimo.

4-o. Sed etiam si aliqua ex his materialibus venderentur, eorum pretium vix importabit expeusas in diruendum aedificium faciendas.

5-o. Totum hoc convictus aedificium positum est in fundo Collegii Scholarum Piarum et quidem industria eiusdem ordinis Religiosorum, qui et Nitriensis et vicinorum Comitatum Nobilitatem obeundo, subsidia conquisiverunt, quibus, haec domus ita exstructa est, ut ex summa fundationali nihil unquam in hoc aedificium insumptum sit.

Si igitur hoc convictus Aedificium secus dirui non potest, quam magno utriusque vicini Scholarum et Collegialis aedificii detrimento: si per ruinam convictus tota quadrati aedificii simetria cum insigni etiam civitatis deformitate destructur; si ex materialium divenditione vix aliquod commodum notabile sperari potest; si denique aedificium hoc Collegii Piaristarum fundo insistens, eorundem Religiosorum industria et in exordio foundationis, et deinde postquam totum fatali incendio conflagrasset, eorundem Religiosorum industria absque omni summae fundationalis diminutione exstructum est: Iterum, iterumque summa animi demissione Serenitati Vae. Rae. et Ex R. L. Consilio supplico, ut antequam hoc aedificium diruatur, Scholis Piis potius Majestatis suae Ssmae clementia redderetur; Invenient hi Religiosi fortasse media, quibus sarta tecta saltem ex Domus censu conservent;

et aliquam aedificii partem in publicum Iuventutis et Scholarum usum convertant.

Qui cum Benignissimae Serenitatis Vae Rae Protectioni et Gratioso Ex R. L. Consilii Patrocinio me ordinemque meum humillime commendo, in profundissima veneratione emorior Serenitatis Vae Rae et Ex. R. L. Consilii humillimus servus et capellanus 19-a Novembris 1798.

Másolat. A kegyesrendiek központi levéltára.

240.

1799. szept. 3. A konviktus épülete négy föltétel alatt átengedtetik a piaristáknak.

20405.

Religiose Admodum Reverende in Christo Pater, Nobis observande!

Suam Maiestatem Ssmam aedificium Convictus olim Nitriensis, Collegio Piaristarum Nitriensi pro suo et scholarum usu iis disertis sub conditionibus cedendum clementer demandasse, quod in eam domum sicut hactenus nullum unquam jus habuerunt PP. Piaristae, nec in futurum habituri sint; sed cum Systema Convictuum sit istud, ut in loco tantum Universitatis et Academiarum erigantur, ideo quaestionatum aedificium iisdem in usus tantum suos privatos et proprios sine pjudicio Convictuum Districtualium et formalium conferatur; eo etiam addito, quod nullam unquam praetensionem, aut consequentiam formare possint, seu ad fundationem aliquam convictui olim Nitriensi addictam, seu ad aliquod subsidium ad eius reparationem aut Conservationem ex fundo convictuali vel alio publico postulandum, sed quod, sicut usus huius aedificii, ita onus conservationis iisdem incumbat, eo suapte intellecto, quod si aliquando idem aedificium pro alio usu necessarium fuerit, illud a P. P. Piaristis velut usum eius duntaxat non vero proprietatem habituris, denuo recipi possit. Hanc proinde B. Resolutionem Ream Paternitati Vae cum eo notam reddi, ut occasione fiendae per Praefectum Sellyensem Resignationis et Traditionis aedificii huius de recepto eiusdem sub praeductis conditionibus duntaxat usu, non vero Proprietate resignanti Praefecto Reversales extradare noverit. Datum ex Consilio R. Ltli. Hgco Budae die tertia Septembris, anno millesimo septingentesimo nonagesimo nono celebrato. Paternitatis Vae Benevolus, Ad officia parati. Franc. Sz. Ivany m. p. Adamus Kelcz m. p.

1799. szept. 30. A rendfőnök nem hajlandó a konviktus épületét föltételek mellett elfogadni.

Cum mihi certis nuntiis innotuisset, Convictus olim Nitriensis aedificium idcirco, quod in sua forma vendi haud potuisset, demolitione, in suam materiam esse redigendum, ut hoc pacto materia aedificii facilius venderetur, praesumsi Serenitati Vae Rae Exsoque R. Consilio humillime supplicare, ut hoc convictus aedificium suo potius loco atque in sua forma relinqueretur et S. Piar. Collegio Nitriensi Benigne conferretur.

Rationes vero, quibus humillimas preces meas firmaveram, haec erant potissimae. 1-o. Quia non sine fundamento metuendum est, ne, si Convictus aedificium dirueretur, Collegii quoque et Scholarum aedificia eadem demolitione labefactentur. Ita enim haec aedificia sibi invicem innexa et intima tectorum et parietum coniunctione in unum quadrum coaedificata sunt, ut convictus aedificium Scholarum inter et Collegii aedificia medium convelli non possit, quin eadem demolitionis vi vicina utrique aedificia contremiscant et debilitentur.

2-o. Si convictus aedificium ex quadro illo, quod ex scholarum, collegii et convictus aedificiis coalescit, erueretur; isto hiatu tcta aedificii Symetria horrendum in modum deformaretur, atque haec deformitas tanto esset magis conspicua, quanto ea aedificia editiore loco collocata sunt.

3-o. Denique, ut collegium, in quo iuvenes religiosi ad Ecclesiae et Regni emolumenta Theologicis Disciplinis erudiuntur, ab infimae conditionis inquilinorum, qui convictum incolunt, importunissima vicinitate, ab incendiorum periculis, ab obiectorum, quae iuvenibus, praesertim Religiosis offensionibus sunt, turpitudine liberentur.

Non igitur pro Scholarum aut Collegii usibus hoc toties memoratum convictus aedificium ita amplum est, ut Gymnasii in Regno frequentissimi iuventutem commode capiat, et Collegium nulla aedificii accessione ad recipiendum Studium Theologicum indigeat; sed ut iam expositis et seria consideratione dignis incommodis ea Domus Benigne liberaretur; ex qua quasi ex seminario quotannis prodeunt homines Religiosi ad erudiendam Patriae iuventutem praeparati.

Quoniam vero hoc aedificium temporis edacitate et reparationum intermissione, atque etiam inquilinorum malitia ita vitiatum est, ut vix 10,000. fl. inpensis restitui possit, existimabam id nobis permissum iri,

ut in hoc aedificium Nobilium Nitriensis et viciniorum comitatum liberi recipi possint, non tanquam in formalem convictum neque stipendiati, quod districtualibus et systematicis convictibus praeiudicaret, sed eorum duntaxat nobilium filii, qui nollent, aut non possent filios suos in Districtualibus Convictibus maiore sumtu accomodare, ut ex horum solutionibus ea pecunia confici possit, qua sensim aedificii vitia sarciantur, et domus in posterum etiam conservetur.

Verum cum huiusmodi Convictorum intertentio nobis interdicatur, et ad nostros tantum et scholarum usus, quibus superflua esset, Domus haec tota restringatur; cum praeterea ex publico fundo (quod neque petimus neque sperabamus) omnis consequendorum in reparationem conservationemque sumptorum spes praecidatur: cum nos omni eiusmodi fundo, quo haec domus reparetur et conservetur adeo destituimur, ut vix alia aedificia nostra, usibus nostris necessaria sarta et tecta servare possimus; cum praeterea eodem BGratioso intimato usus etiam adeo incertus nobis conceditur, ut aedificium hoc aliqua rerum et temporum vicissitudine emergente tolli a nobis possit; cum denique benigna huius usus concessio iis sit conditionibus circumscripta, ut ea nobis non beneficium conferat, sed onus imponat facultatum nostrarum tenuitati plane non ferendum, praesumo ea, qua possum maxima animi demissione declarare: Nos hoc aedificio pro nostris et Scholarum usibus non indigere, et malle quaevis vicinitatis incommoda et pericula ipsamque adeo Convictus aedificii demolitionem ferre, quam ita incertam et tot gravibus conditionibus onustam domus possessionem.

Másolat. A kegyesrendiek központi levéltára.

242.

1800. jan. 14. A piáristák a konviktus épületét feltételek nélkül nyerik meg.

948.

Religiose Admodum Reverende in Christo Pater Nobis observande!

Erga Repraesentationem Paternitatis Vae in merito aedificii Convictualis Nitriensis ejatis Piaristarum Collegio cedendi sub 30-a Septembris 1799 horum factam, abinde vero suae Majestati SSmae, submissam dignabatur altefata, sua Majestas sacratissima clementer admittere, ut quaestionatum aedificium in his rei adiunctis Piaristarum

Collegio Nitriensi cedatur ea expressa tamen conditione, ut Contubernium Iuvenum in cedendo hoc Piaristis veteri convictuali aedificio cum victu et hospitio illocandorum, non aliter considerandum sit, quam privata quaequam Domus, in qua pro studiosis conducitur hospitium, et victus sub cura hospitem et Informatorum, maneretque ius Directioni studiorum inspiciendi ea tantum ratione, quae vi Systematis Literarii competit in eos privatarum Domorum Convictores, qui sunt actuales studiosi et Scholarum publicarum Alumni. Praeterea vero, ut conservationem in summe necessariis sartis et tectis non illius solum partis aedificii, ad quam Piaristae studiosos illocabunt, sed etiam totius reliquae partis, dicti, Piaristae suis sumptibus ferre teneantur.

Quam proinde benignam resolutionem Regiam Paternitati Vestrae in nexu priorum et signanter sub 3-o 7bris 1799. Nro 20405. emanati Intimati pro ulteriori necessaria sui directione et aedificii quaestionati e manibus Praefecti Districtualis ordinanda receptione hisce intimati Consilium isthoc Little Regium Praefecto Sellyensi de benigna hacce Resolutione Regia inviati existente. Datum in Consilio Regio Lottli Hungco Budae Die decima quarta mensis Ianuarii Anno Millesimo octingentesimo celebrato. Paternitatis Vestrae. Benevolus. Ad officia parati Franc. Szent-Iványi m. p. Franciscus Darvas m. p. Mathias Nitray m. p.

Másolat. A nyitrai k. r. ház levéltára.

243.

1800. márcz. 13. A konviktus épületének örök átadása a piaristák részére.

Sua Majestate Sacratissima missis conditionibus, mediante benigno gratioso Excelsi Consilii Regii Locumtenentialis Hungarici sub dato 3. Septembris Anno 1799. N. 20405. ad me expedito mandato, circa resignationem aedificii Convictualis Nitriensis positus, ea duntaxat conditione benigne praefixa, ut aedificium Convictuale in his rerum adjunctis Patrum Piaristarum Collegio Nitriensi cedatur, clementer resolvente, ut contubernium Iuvenum in cedendo hocce Patribus Piaristis veteri Convictuali aedificio cum victu et hospitio illocandorum, non aliter considerandum veniat, quam privata quaequam Domus, in qua pro studiosis conducitur hospitium, et victus sub cura hospitem et informatorum; maneretque jus directioni Studiorum inspiciendi, ea tamen ratione, quae vi Sistematis Litterarii competit in eos privatarum Do-

morum Convictores, qui sunt actuales studiosi, et Scholarum publicarum alumni; praeterea vero, ut conservationem in summe necessariis sartis, et tectis non illius solum partis aedificii, ad quam PP. Piaristae Studiosos illocabunt, sed etiam totius residuae partis PP. Piaristae suis sumptibus ferre teneantur.

In obsequium benigno gratiosi recentius sub dd. 14. Januarii a. c. Nro 848. ad me directi mundati Infrascriptus, idem vetus aedificium Convictuale Nittriense, cum appertinentibus aliis collapsis aedificiis, murisque cincturalibus, Collegio PP. Piaristarum Nittriensi sub expressa superius conditione, hisce de alte mihi attributa activitate in praesentia infra denominatorum pro Testimonio convocatorum Dominorum Patri Mathiae Kosztki Collegii hujus Vice-Rectori ab Admodum Rendo Patre Stephano Pállya Provinciali, ad praesentem resignationis actum, plene activisato, eiusque successoribus, ac in concreto Collegio PP. Piaristarum, in conformitate clementissimae Caesareo-regiae resolutionis usuandum, possidendum et conservandum trado: eundem Patrem Vice-Rectorem in idem, et appertinentia aedificia introducendo, ac plenarie eidem resignando, prouti etiam publice in frequenti concursu concurrentium inferius specificatorum Dominorum, possidendum, usuandum, et conservandum effective cessi, tradidi, et resignavi. Harum mearum Literarum resignatorio-traditionalium, manu propria subscriptarum, et usuali sigillo roboratarum vigore et testimonio mediante. Datum in Eppali Civitate Nittriae die 13. Mensis Martij Anno Dni 1800.

L. S. Antonius Parcsetich m. p.

R. Distr. Praefectus Sellyensis. Praesentibus ex Venerabili Caplo Nittriensi Rendissimis Dnis Adalberto Prileszky Cantore, Nicolao Benkó Archi-Diacono Trenchinicensi, Ladislao Kamanhazy, et Joanne Bressztyenszky Canonicis.

A parte J. Cottus Spli Dno Ord. V. Cte Ignatio Fabricius, Francisco Bartakovits, et Ladislao Szentzy Iurassore.

A parte I. Dni Spectabili Dno Ioanne Vietoris Praefecto, et Iuniore Emerico Boronkay Fiscali.

A parte Cittis Georgio Csiffalvay Iudice, et Ioanne Fassingh Notario.

Praesente quoque Martino Toronyossy Bonorum Pol. Fund. per Districtum Sellyensem, et multis aliis.

Quod Infrascriptus superius declaratum vetus aedificium Convictuale Nittriense de Clementissima Suae Mattis SSmae resolutione sub defixa altissime conditione mihi solenniter resignatum in homagiali

devotione et perenni gratitudine receperim harum virtute fidem facio.

L. S. P. Mathias Kosztko m. p.  
Collegii Nit. Sch. Piar. V. Rector.